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بررسی چالش های آموزش طراحی پوستر در دانشگاه های هنر ایران )یک مطالعه کیفی(

چكیده
مقاله حاضر در رابطه با اهمیت کاربست روش ها و فنون تدريس در اجرای درس طراحی پوستر انجام شده 
است. طی اين پژوهش با طرح سئوالاتی پیرامون سه مضمون؛ 1. ويژگی های شخصیتی مدرس 2. توانايی 
علمی مدرس 3. توانايی تدريس مدرس، از نظر دانشجويان اين حوزه به تبیین روش های موفق آموزش طراحی 
پوستر در دانشگاههای هنر ايران پرداخته شده است. روش پژوهش، کیفی و با استفاده از تکنیک مصاحبه 
انجام شده است. حجم نمونه 13 نفر از دانشجويان مقطع کارشناسی ارشد گرافیک دانشگاههای ايران بوده اند 
از؛  يافته های تحقیق عبارت است  به غنای داده بوده است. مهمترين  ادامه مصاحبه، رسیدن  و ملاک توقف 
سلیقه ای عمل کردن مدرسان درس طراحی پوستر در تدريس، عدم تدوين طرح درس مدون و از پیش تعیین 
شده از سوی مدرسان، عدم اجرای کامل سرفصل های آموزشی توسط استادان، عدم تجربه کاری و حرفه ای 
مدرسان، بی اعتنايی استادان به اجرای ارزشیابی تکوينی و دوره ای و نیز ارائه درس طراحی پوستر توسط 

مدرسان غیر مرتبط و غیر متخصص که فاقد تشخص مقبول برای ارائه اين درس بوده اند.
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مقدمه
مباحث و ارکان مهم آموزش و يادگیری پیوسته عجین و آمیخته با خلقت بشر بوده است. مطالعات 
علمی بر مشی زندگی انسان ها از بدو شروع فعالیت ها به صورت فردی و گروهی مؤيد آن است که 
آموزش و يادگیری و انتقال تجربیات و حتی نهادينه کردن آموخته ها و يافته ها در گرو تئوری های 

آزمون شدن آموزش می باشد. 
در طول زمان آموزش به صورت سنتی و در شرايط حاضر با لحاظ نمودن افزايش بهره وری و 

بهینه سازی مسیر زندگی در حالت تخصصی و دانشگاهی نقش اساسی را داشته است.
آموزش طراحی پوســتر يکی از مباحث مطرح در دروس تخصصی و کارگاهی رشــته گرافیک 
در دانشــگاه های هنر می باشــد که از مباحث اين فلسفه ارتباطی بالغ بر 10 واحد درسی را به خود 
اختصاص داده اســت لذا با توجه به اهمیت اين موضوع که خود دارای پیشــنیاز و پیش فرض ها و 
جزئیاتی از قبیل کادر، پلان بندی، لی اوت )نوشته(، رنگ و ساير عناصر بصری می باشد، می توان به 

امر خطیر آموزش توجه بهتر و کاملتری را نمود.

بیان مسئله
از مهمترين مســائلی که در اين مقاله با توجه به شواهد پژوهشی موجود است اينکه درس طراحی 
پوســتر به عنوان يکی از دروس اصلی و تخصصی رشته گرافیک تاکنون از شیوه آموزشی مدون 
همراه با رعايت اصول و فنون روش های تدريس برخوردار نبوده است. براساس اطلاعات و تجارب 
تحصیلی محقق تاکنون روش استاندارد و مدونی برای تدريس درس طراحی پوستر وجود نداشته و 
بیشتر آموزش ها بر اساس سلايق استادان صورت گرفته است و براساس پژوهش های کتابخانه ای 
و میدانی توســط محقق منتج به آن شده که درمورد درس طراحی پوستر تحقیقاتی انجام نپذيرفته 
و دانشــجويان فارغ التحصیل اين رشته تاکنون به بررســی روش های آموزش طراحی پوستر در 
پايان نامه هــای خود نپرداخته اند. عدم توجه کافی و لازم به شــیوه تدريس وعدم توانايی های لازم 
مدرسان به منظور ارائه درس طراحی پوستر در قالب کامل و جامع از مهمترين مسائل و مشکلاتی 

است که محقق سعی خود را در اين مقاله به آن معطوف داشته است.
از جمله مهمترين بخش موضوع به عنوان مسئله که نگاه محقق را به خود معطوف داشته، فقدان 
روش يکسان حتی همسان و واحدی در دانشگاه و مراکز آموزش عالی هنری برای چگونگی شیوه 
آموزش طراحی پوســتر اســت، که حتی مجمع برنامه ريزان و تعیین کنندگان سر فصل های دروس 
در دانشــگاه ها نیز روش واحد و معین و خاصی را توصیه و تصويب ننموده و اين مهم ســالیان 
طولانی و بنابه علايق و سلیقه های شــخصی مدرسان در دوره های عالی تحصیلی به عنوان درس 

عملی تدريس شده است.
 

ضرورت و اهمیت پژوهش
اصول تدريس درس آموزش پوســتر از ضروری ترين مفاد و محتوای آموزشی است که متاسفانه 
توجه خاصی به آن نشده است. اين واحد درسی دانشگاهی يکی از مهمترين سرفصل های آموزشی 
به شــمار می رود لکن آنچه قابل مشاهده بوده و احساس می شود درس آموزش طراحی پوستر با 

دقت لازم ارائه و اجرا نمی گردد.
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به نظر محقق در شرايط فعلی، فعالیت ها و رفتارهای سلیقه ای، عدم توجه به اثرات مثبت پرورش، 
آموزش طراحان مطرح و نخبه، عدم توانايی های شخصیتی، علمی و تجربی استادان و نبودن تسلط 
و اشرافیت بر محتوای اين درس معضل مهم و قابل درکی است که چالش های اساسی در آموزش 
طراحی پوستر ايجاد نموده است. آنچه محقق استنباط می نمايد و در دانشگاه های هنر ايران به چشم 

می آيد، نبود روش های موفق و مؤثر آموزشی برای درس طراحی پوستر می باشد.
لــذا اهمیت و ضرورت اين تحقیق ايجــاب می کند که به دنبال راهکارهای موفق با اســتفاده از 
تجربیات مشــترک و مفید استادان، به نقطه ای برسیم که دانشجويانی فعال، پويا و خلاق، خروجی 
کلاس های درس طراحی پوستر بوده و در نهايت مدرسان و استادان پرورش يافته آتی با اشرافیت 
بر اصول ها و روش ها و فنون تدريس به طور بنیادين و تربیت يافتگان و پرورش دهندگان طراحانی 
بوده که به همه ابعاد و زوايای مهم اين درس مشرف باشند. نظر به اينکه روش مدون و قانون مند 
بر اساس نظم آموزشی در ارائه درس طراحی پوستر وجود ندارد، مقاله حاضر می تواند به يکسری 

اصول تدريس مؤثر با محیط های آموزشی هنر بويژه کلاس طراحی پوستر دست يابد. 
شناسايی چالش های اساسی آموزش درس طراحی پوستر و تدوين تجربیات مشترک استادان 
می شود که اين مهم، تربیت مدرسان و معلمان کارا، مؤثر و متخصص را در آينده تضمین می نمايد.

جامعه آماری و ابزار پژوهش
اين مقاله حاصل يک پژوهش کیفی از نوع مصاحبه ای1  است و جامعه آماری آن دانشجويان گرافیک 
دانشگاه های هنر ايران می باشد. جامعه آماری اين پژوهش، فارغ التحصیلان دوره کارشناسی ارشد 
گرافیک و يا دانشجويانی بوده اند که در حال گذراندن درس آموزش طراحی پوستر در دانشگاه های 
هنر ايران در ســال تحصیلی 91-90 بوده اند. دانشــگاه ها و دانشــکده هايی که از دانشجويان آنها 
نمونه گیری شده است، عبارتند از: هنر، تهران، الزهرا)س(، تربیت مدرس، شاهد،صدا و سیما، سوره، 
هنــر و معماری،  هنر نیشــابور و اصفهان. روش نمونه گیری هدفمند بوده اســت. بنابراين در هر 

مرحله ای که محقق به غنای داده ها2 دست يافته است، نمونه گیری متوقف شده است.
در اين پژوهش به طرح سئوالات با هدف پژوهشی استفاده گرديده است، که سئوالات مصاحبه 
به صورت نیمه سازمان يافته و هدف آن ها کسب اطلاعات عمیق از مصاحبه شوندگان بوده است.

 شونده شماره مصاحبه رشته دانشگاه مقطع ترم سن
 یک گرافیک تربیت مدرس ارشد کارشناسی چهارم 27
 دو گرافیک صدا و سیما ارشد کارشناسی چهارم 30
 سه گرافیک تربیت مدرس ارشد کارشناسی چهارم 28
 چهار گرافیک هنر تهران ارشد کارشناسی دوم 24
 پنج گرافیک ی تهرانهنرهای زیبا ارشد کارشناسی دوم 27
 شش گرافیک الزهرا ارشد کارشناسی دوم 25
 هفت گرافیک هنرهای زیبای تهران ارشد کارشناسی دوم 38
 هشت گرافیک هنر و معماری ارشد کارشناسی چهارم 24

 

جدول 1. 
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پیشینه تحقیق
با توجه به نوپا بودن هنر گرافیک، به شــکل کلاسیک در ايران کاملًا جوان بوده و عمری در حدود 
50 ســال دارد - لذا برای درس پوستر، طراحی آن و حتی آموزش طراحی پوستر که بسیار جوان 
می باشــد - مدرســان و معلمان با سلايق شخصی خود اين درس را ارائه و تدريس نموده اند. طبق 
بررســی های به عمل آمده توسط محقق، در داخل کشــور به اين گونه موضوعات به خصوص در 
زمینه آموزش و تدريس طراحی پوستر پرداخته نشده و با مراجعه به رفرانس ها وکتابخانه ها تقريباً 
هیچ مجله و کتابی در اين موضوع يافت نگرديده است. از مجموع چند پايان نامه، صرفاً مکتوبه هايی 
محدودی با عناوينی چون »شیوه های نوين در آموزش گرافیک«، »کاربرد گرافیک در آموزش دينی 
کودکان« و »تأثیر کاربرد گرافیک در محیط های آموزشــی« موجود است که در هیچکدام به مقوله 

آموزش و پرورش و روش های مدون آموزشی بخصوص طراحی پوستر اشاره نشده است.
با بررسی محقق، در زمینه موضوعات آموزش طراحی پوستر منابعی مشاهده نگرديد و اصولًا 
مقــالات، تحقیقات و پژوهش های کاربــردی موجود به طور عام بیشــتر در زمینه آموزش هنر و 
گرافیک بوده تا به مباحثی در رابطه با روش تدريس درس آموزش طراحی پوســتر، و در خارج از 
کشــور نیز موضوعی با نام روش های آموزش و تدريس طراحی پوستر که با روش کیفی بررسی 

گرديده باشد توسط محقق مشاهده نشده است.

پیشینه نظری تحقیق
هدف های آموزشی دانشگاهی در ایران 

مهم ترين هدف آموزشــی دانشگاهی و تخصصی ابتدا تربیت افراد برای ايجاد وفاق و همسانی در 
انتخاب روش های آموزش طراحی پوســتر در سطح عالی بوده، سپس بهبود اين روش های مدون 
که بیش از بررســی های نقادانه و غربال گری هنری حاصل گرديده و آنگاه توســعه و تعمیم آن در 
افق آتی انتقال مطالب و تجربیات آموخته شــده هنری به  آيندگان علاقمند وکارای رشــته تحصیلی 

گرافیک می باشد )جنسن، 1384(.

اهداف آموزشی
* ايجاد توانايی و آمادگی در فرد برای اســتقبال و شروع فعالیت های طراحی پوستر در سطح 

دانشگاه و نهايتاً جامعه )جنسن، 1384(.

 شونده شماره مصاحبه رشته دانشگاه مقطع ترم سن
تربیتمدرس ارشدکارشناسی چهارم 26 نه گرافیک
هنراصفهان ارشدکارشناسی التحصیلفارغ 25 ده گرافیک
هنرومعماری ارشدکارشناسی دوم 25 یازده گرافیک
دوازده گرافیک هنرنیشابور ارشدکارشناسی چهارم 28
سوره ارشدکارشناسی دوم 25 سیزده گرافیک

 

ادامه جدول 1. 
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* اســتعانت و کمک به دانشجويان رشته گرافیک برای کشــف استعدادها و توانايی های فردی 
که البته هدف کلی آموزش در نظام فعلی آموزش از ســطح متوسطه تا عالی کمک به رشد هماهنگ 
نیروهای جسمانی و روانی و پرورش شخصیت و اخلاق از يک سو و برآوردن نیازهای اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور در آينده و از سوی ديگر با نگاه يک طراح پوستر است )جنسن، 1384(.

* توســعه ی فرهنگی - مهارتی آموزش طراحی پوستر و ايجاد انعطاف لازم به منظور سمت و 
جهت گیری آموزش های دانشــگاه در جهت انتقال مفیــد و ادامه تحصیل در آموزش عالی و تأمین 
نیازهای کشــور و علاقه و استعداد افراد بر طبق شرايط و امکانات محیط با توجه به پیشرفت های 

علمی و حتی در مبحث آموزش طراحی پوستر )جنسن، 1384(.
* افزايش کمیت و بالا بردن کیفیت دبیران و استادان آموزشی در مقوله آموزش طراحی پوستر 

)جنسن، 1384(.
* فراهم نمودن زمینه و شرايط مناسب برای استفاده بهینه از امکانات جامعه به منظور اجرای 
آموزش های عالی و ســازماندهی آموزش های خارج از محیط دانشــگاهی و تقويت وگسترش اين 

آموزش ها با استفاده از امکانات دانشگاه های مختلف کشور )جنسن، 1384(.

کیفیت در نظام آموزشی
انتخاب روش تدريس مناسب برای آموزش طراحی پوستر عامل مهم و مؤثری برای انتقال يافته های 
آموزشی می باشد. در کلاس درس هیچ نیرويی غیر از هنر و مهارت معلم، يافت نمی شود به همین 

دلیل، شايد اغراق نباشد اگر گفته شود که روش تدريس بزرگترين عامل توفیق معلم است.
البته نمی توان گفت روشــی که روز نخســت معلم انتخاب می کند بايد همواره ثابت بماند. زيرا 
گذشــت زمان ايجاد تغییر يا تغییراتی را در اين روش الزام آور می ســازد. همچنین نمی توان گفت 
صرف مطالعه کتبی از قبیل نوشته ی حاضر برای معلم خوب شدن کافی است، زيرا تجربه بزرگترين 
آموزگار و پشــتیبان انسان اســت. لیکن در هر صورت چون هدف معلم ارائه هر چه بهتر و بیشتر 

مطلب به شاگردان است )سرمد، 1379(.
در مبحث انتخاب روش مناسب آموزش طراحی پوستر لازم است تا به گروه های مختلف مطرح 

شده، اشاره نمود.
1- معلمان انتقال دهنده دانش هســتند: افرادی کــه مأموريت خود را انتقال اطلاعات و دانش به 

کلاس و تحويل آن به شاگردان می دانند )سرمد، 1379(.
2- معلمان شــکافنده مفاهیم هســتند: برخی معتقدند که بیان مفاهیم کلی، يا نشان دادن راه های 
اصلی اکتســاب دانش، تنها وظیفه آنان اســت و در نتیجه بايد پیدا کــردن مصاديق اين مفاهیم، يا 

جستجوی راه های فرعی را به شاگردان واگذار کرد )سرمد، 1379(.
3- معلمان طرفدار روابط انســانی هستند: آنان به برقراری و حفظ مناسبات گرم و صمیمانه و 

سالم انسانی بین معلم و شاگرد عقیده دارند )سرمد، 1379(.
به هر حال انتخاب هر روش تدريس اعم از شــاگردنگر يــا درس نگر يا رفاقت طلب و يا اقتدار 
طلب، بايد بتواند آموزش طراحی پوستر را در اذهان فراگیر نه تنها نهادينه سازد بلکه علم و دانش 

و تجربیات کسب شده را به منصه ظهور و حضور برای مخاطبان خود قرار دهد.
در ارزيابــی نظام های آموزشــی معمولًا مفاهیم کیفیت، کارآيی و اثربخشــی مورد توجه قرار 
می گیرد. از آنجا که کیفیت با کارآيی و اثربخشی رابطه مستقیم دارد ابتدا در مقاله حاضر به تعريف 
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کیفیت می پردازيم.د

کیفیت
از جمله مفاهیمی اســت که در 50 ســال اخیر، ابتدا در فعالیت های صنعتی بدان توجه شــده است 
)بازرگان، 1373(. کاربرد اين مفهوم در صنعت و بازرگانی موجب پیدايش مفاهیم )کیفیت جامع(3 و 
)مديريت کیفیت جامع(4 شــده است از اين دو مفهوم به طور گسترده ای در فعالیت های اقتصادی و 

.)DransField, Fisher & Vagel, 1999( اجتماعی در سالهای اخیر استفاده شده است
بــه تبع اين امر، در ســالهای اخیر توجه به مفهوم کیفیت و کاربرد آن در نظام های آموزشــی 
نیز پیش از پیش گســترش يافته )OECD,1995(. از جمله اين کاربردهامی توان به پیدايش و کاربرد 
رويکرد »بهبود مســتمر کیفیت« در آموزش عالی اشــاره کرد. در برخی از دانشــگاه ها به منظور 
Hogg,1995 و Wild,1995( ارتقای کیفیت آموزشی و پژوهشی از رويکرد ياد شده استفاده می شود

و بازرگان، 1374(.

مفهوم کیفیت
کیفیت همانند زيبايی و خوبی واژه ای است که با ذهنیت سروکار دارد. بنابراين معنی آن با توجه به 
ذهنیت افراد مختلف تغییر می کند. بدين سان هر فرد ممکن است در چهارچوب ارزش های موردنظر 

.)Dias ،1995( خود، کیفیت را تعريف کرده، درباره آن به گونه ای خاص قضاوت کند
کیفیت عبارت اســت از »مجمــوع ويژگی ها و خصوصیات يک فرآورده يــا خدمت که نمايانگر 
توانايی آن در برآوردن خواســته های بیان شده و يا اشاره شده باشد« )بازرگان، 1375( و )کافمن 

و هرمن، 1374(.
کیفیت بانک نظام آموزشــی عبارت اســت از وضعیت دانش آموختگان اين نظام از نظر دانش، 
نگرش، توانايی های کسب شده، به طوريکه بتوان سطح موجود اين قابلیت ها، توانائی ها و نگرش را 

به نظام آموزشی نسبت داد )بازرگان، 1390(.
يــک نظام آموزشــی از نظــر ارزش افــزوده در صورتی دارای کیفیت اســت کــه بتوان گفت 
صلاحیت های عملی، علمی و نگرشــی دانش آموختگان آن بر اثر کسب تجربه در فرايند تحصیل در 

اين نظام حاصل شده است )بازرگان، 1390(.

اهمیت آموزش طراحی پوستر5 
پوســتر به عنوان رسانه نوشــتاری- تصويری  ابزار ارتباط بین طراح و مخاطب يا مخاطبین خود 
می باشد که محتوای پیام، را با استفاده از عناصر بصری به اشکال گوناگون و متنوع انتقال می دهد 
طراحی پوســتر توســط طراح آن بايد تابعی از نظريات روان شناسی در زمینه آموزش و يادگیری 
باشــد به گونه ای کــه در فراگیر خود توانايی ايجاد انگیزه - بهبود تفکــرات مخاطب و حتی تقلید و 
اصلاح در منش رفتاری زندگی روزمره و در نهايت توســعه فرهنگی آن را با عنايت به ويژگی های 
ســاختار فرهنگ پیشــینیان آن جامعه امکان پذير باشــد. معلمان آموزشــی اين مبحث هنری بايد 
حیطه های آموزشی را بشناسند، با روان شناسی های رشد - يادگیری - تدريس حتی روان شناسی 
جوان آشنايی کامل داشته باشند و با استفاده از روش ها و فنون تدريس بدنبال مشئ مدونی برای 
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ارائه  اين درس تلاش نمايند )ارواحی آذر، 1385(.

پوستر
نوعی طراحی گرافیکی به مقوله نمايش و تبلیغ تعلق دارد که در آن ضروريســت تصوير و کلمات 
به شــکل مختصر، مرتبط با يک مفهوم واحد و به يادماندنی باشند )ريچارد هولیس، ترجمه فرهاد 

گشايش، 1389(.

پوستر انواع مختلفی دارد که مهم ترین آن ها عبارتند از:
- پوستر با عناوين »شناختی« )مثل پوسترهای بازيکنان فوتبال، معرفی شهرهای ديدنی و...( 

- پوستر با مطالب و عناوين خبری )به  طور مثال پوستر با عناوين جشنواره ها و سمینارها و...( 
- پوســتر با عناوين »آموزشی و تربیتی« )مثلًا نمايشــگاه لوازم آموزشی و کمک آموزشی - 

پوستر بهداشت و سلامتی(
- پوستر با عنوان »فراخوان و يادعوت به بازديد« )مثل فراخوان و يا دعوت به سمینار - فعالیت 

هنری و...(.
- پوســتر جهت »اطلاع رســانی«: )کمک به مردم محروم و زلزله زده بم - عناوين سیاســی - 

فرهنگی و...(
- پوستر با موضوع »اقتصاد و تجارت« )پوستر برای فعالیت های تجاری مثل عطرها - پوشاک 

- فروش فوق العاده محصولات يک موسسه - تبلیغ ساعت های...( )ارواحی آذر، 1385(.

تعریف متغیرها و اصطلاحات:
طراحی گرافیک6

رشــته ای هنری است که خلاقیت اساس آن اســت. ماهیت طراحی گرافیک خلق اثر هنری است، اما 
نتیجه آن در فرآيند ارتباط با جامعه به قصد پیام رسانی پديدار می شود )پهلوان، 1387(.

یادگیری7
به فرآيند ايجاد تغییر نســبتاً پايدار در رفتار يا بالقوه فرد که حاصل تجربه اســت گفته می شــود 

)سیف، 1389(.
 

آموزش
هرگونه فعالیت يا تدبیر از پیش طرح ريزی شده ای که هدف آن آسان کردن يادگیری در يادگیرندگان 
است و چون منظور خاص آموزش کلاسی است همان بینش متقابل يا تعامل بین معلم و يادگیرندگان 

عنصر اصلی آن به حساب می آيد )سیف، 1389(.

تدریس8
درس دادن، عمدتاً به فعالیت هايی کلاسی معلم که در حضور دانش آموزان و دانشجويان و غالباً 
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به صورت کلامی انجام می گیرد گفته می شود )سیف، 1389(.

تحلیل داده ها
در پژوهش کیفی توجه محقق به تعابیری اســت که افراد از واقعیت دارند و چون تعابیر وابسته به 
محتــوا به ويژه محتوای فرهنگی اســت لذا در اين نوع تحقیقــات درک مفاهیم، ارزش ها و هنجارها 
اهمیت خاصی دارد. هدف تحقیقات کیفی درک همه جانبه موضوع بر اســاس داده هايی اســت که 
محتوا همراه با ظرفیت هايش در آن منظور شــده است و بیشتر بروی تحلیل های کل گرايانه تأکید 
می شــود، نوعی مصاحبه کیفــی و آنتو گرافیک که بــر مبنای طرحی از پیش تعیین شــده و نیمه 
ســاختاری9  از ســئوال کلیدی )عموماً متشکل از ســئوالات باز( که راهنمای مصاحبه10 نیز نامیده 

می شود، بهره گیری شده است )نبوی، 1389(. 
به منظور يافتن عینی و واقعی داده ها و اطلاعات کســب شــده 17 ســئوال پژوهشی با در نظر 

گرفتن سه ويژگی مطرح گرديد، به  طوری که سئوالات از سه ديدگاه مد نظر است:
1. ويژگی های شخصیتی استاد در پنج سئوال پژوهشی از ديدگاه مصاحبه شونده:

محتوای ســئوالات از شــخصیت اســتادان، علايق و سلايق شــخصی آنها، ارتباط بین جاذبه 
شخصیتی و روش تدريس مدرس، شیوه پیگیری تکالیف دانشجويان توسط استادان، ارتباط شهرت 
استاد و اثربخشی تدريس وی مواردی هستند که زير مجموعه ويژگی های شخصیتی مدرسان در 

آنها مدنظر است. 
2. توانايی های علمی اســتادان از نظر دانشجويان و فارغ التحصیلان مصاحبه شونده طی چهار 

سئوال پژوهشی:
محتوای  ســئوالات پیرامون تخصص مدرس از ديدگاه دانشــجو، رعايت و تســلط اســتاد بر 
سرفصل های آموزشی درس آموزش طراحی پوستر، استفاده کاربردی نسبی يا مطلق استادان از 
منابع فارســی، لاتین و تصويری از ديدگاه دانشــجويان و میزان تسلط مدرسان برمحتوای مطالب 

می باشد.
3. توانايی های تدريس از نظر مصاحبه شونده مشتمل بر هشت سئوال:

در مبحث توانايی تدريس، ســئوالات عبارتند از: اهمیت برنامه منظم آموزشی، ارائه طرح درس 
معین، اثر بخشی تدريس، روش های انگیزشی توسط استادان در دانشجويان، شادابی و مفید بودن 
کلاس طراحی پوستر برای اعضای کلاس اعم از استاد و دانشجو، تجارب کاری و حرفه ای مدرس، 
اثربخشی ارزيابی های دوره ای و پايانی، روش های نوين و بديع مدرسین در درس آموزش طراحی 
پوســتر، چگونگی سنجش و اندازه گیری يادگیری دانشجويان توسط استادان و تناسب آن با شیوه 

ارزشیابی می باشد.

سئوال پژوهشی اول 
- به چه میزان ويژگی های شخصیتی استاد در موفقیت تدريس درس آموزش طراحی پوستر مؤثر 

بوده است؟
ســئوال پژوهشی اين موضوع مشتمل بر 5 ســئوال تدوين و مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفته 

است .
در ســئوال شماره 1 نظر دانشجويان درباره ويژگی يک استاد خوب از نظر شخصیتی در ارائه 
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درس آموزش طراحی پوستر پرسیده شده است.
دانشــجويان معتقدند اســتاد بايد به ظاهر خود توجه نموده به طوری که آراستگی قابل قبول و 
چشم نوازی را برای دانشــجويان خود ارائه نمايد . آراستگی می تواند نقش جاذب و مطلوبی داشته 
باشد. انعطاف پذيری و انتقاد پذيری استاد نمود ادب و احترام متقابل و رعايت حقوق دانشجويان و 
عدم تبعیض در کلاس توأم با فروتنی و تواضع ، فن بیان مفید و مؤثر، وجدان کاری و چشم پاکی از 
شاخص ترين پاسخ ها می باشد.در حاشیه  اين اظهار نظرات حتی وجود رنگ موی خاکستری استاد، 

میانسالی و نحوه پوشش ظاهری او مد نظر دانشجويان است. 
لیکن بارزترين ويژگی که اکثريت قاطع دانشجويان خواستار آن بودند برقراری ارتباط صحیح 
عاطفی است. زيرا عواطف می تواند مجذوب کننده و يا تردکننده باشد، بر اساس استنباط پاسخ های 
دانشــجويان مصاحبه شونده در کانال رفتار بین استاد و دانشــجو به کارگیری عواطف به عنوان 
منش رفتاری محســوس و ظريف اســت که با توجه به طبقه بندی اهداف آموزشــی بلوم در حوزه 
عاطفی که اصل درونی ســازی يعنی توجه به میزانی که علاقه يا نگرش معین به صورت بخشی از 

سبک زندگی فرد در می آيد، نیز مطرح می باشد )سیف، 1389(.
در ســئوال شماره 2 نظر دانشجويان در رابطه با میزان دخالت سلايق شخصی مدرس در ارائه 

درس آموزش طراحی پوستر پرسیده شده است.
قريب 70 درصد از پاســخ گويان بر اعمال سلیقه شخصی استاد برای تدريس تأکید نموده اند و 
دانشــجويان اين عملکرد را نپذيرفته و تأثیر آن را در روند آموزشی منفی تشخیص داده و معرفی 
نمودند. تنها در مواردی مطرح گرديده که مدرس در زمان تدريس با سلیقه شخصی رفتار ننموده و 
مبانی آموزشــی را رعايت کرده است و برآيند استخراجی اين سئوال از دانشجويان مبین آن است 
که اعمال ســلیقه شخصی در چهارچوب مشــخص آموزشی مانعی نداشته به طوريکه  اين عملکرد 

صرفاً در جهت کسب تجربیات آموزشی نقش خود را ايفا نمايد.
نقطه ضعف اعمال سلیقه شخصی چنین می باشد که دانشجويان را مقلد بار آورده بگونه ای که 

در درس طراحی پوستر بیشتر از روش مدرس تقلید خواهند نمود.
در سئوال شماره 3 از پاسخ دهندگان ارتباط بین جاذبه شخصیتی منحصر به فرد استاد و روش 

تدريس وی سئوال گرديده است.
اکثر مصاحبه شوندگان مشروط بر آنکه آن جاذبه شخصیتی منحصر به فرد به نظر دانشجويان 
خوشايند بوده، مؤثر دانسته اند و حتی حرکات فی البداهه استادان به عنوان ويژگی شخصیتی مورد 
پذيرش دانشــجويان خواهد بود و همچنین جاذبه شــخصیتی و روش تدريس مکمل يکديگر است . 
شــوخ طبعی استاد ، تغییر حالت چهره ، صوت متغیر ، استفاده از کلمات احترام آمیز مواردی هستند 

که به عنوان جاذبه شخصیتی فردی استاد در تدريس او تأثیر دارند.
همه دانشــجويان ابراز نمودند که استادان يا ويژگی جاذبه شــخصیتی نداشتند و يا در موارد 
مطروحه پاســخ دهندگان، به علت حضور در کلاس استادان مجرب به اين موضوع اشاره نمودند و 

آنرا مثبت تلقی کرده اند .
در سئوال شماره 4 ارتباط بین پیگیری انجام تکالیف دانشجويان از طرف مدرس با ويژگی مثبت 

در فرايند تدريس پرسش گرديده است.
اکثر پاسخ دهندگان به طور قاطع نظرشان مثبت بوده است زيرا اگر دانشجو تکلیفی نداشته باشد 
هیچ انگیزه ای برای رقابت و پیگیری ندارد. موافقان اين عملکرد معتقدند محصول درخواست تکلیف 
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نظم مطلوب آموزشی کلاس ها و درک دانشجويان از پیشرفت حرفه ای خود خواهد بود . لازم به ذکر 
اســت که موفقیت دانشجويان در انجام تکالیف رابطه مستقیمی با میزان فعالیت استادان در کلاس 
درس دارد . از جمله نکات منفی که مصاحبه شــوندگان مطرح نمودند اينکه محدوديت و سخت گیری 
بیش از اندازه و همچنین عدم توجه اســتاد به توانايی دانشجويان می تواند نتیجه ای معکوس داشته 

باشد .
در سئوال 5 از دانشجويان رابطه شهرت استاد و اثر بخشی تدريس آنها مورد سئوال قرار گرفته 

است.
اکثر پاســخ دهندگان شهرت اســتاد را در تدريس اثر بخش می دانند و شرط لازم اين پاسخ آن 
است که شهرت افزايش رغبت در دانشجو نموده و جنبه انگیزشی داشته باشد اين امر با زمینه های 
تخصصی نتیجه ای مطلوب و مضاعف دارد زيرا دانشــجو کسب شهرت استاد را اتفاقی مثبت و با 
زحمات گذشته او عجین می داند. برخی از پاسخ دهندگان نگاه جانبی و کم اهمیتی به مبحث شهرت 
داشــته اند به نظر آنان يک اســتاد مشــهور معلم خوب و موفقی نمی تواند باشد به نظر محقق و بر 
اساس اطلاعات مکتسبه در صورت عدم کسب شهرت، استاد با تقويت توانايی های علمی و تخصص 

لازم کمبود اين مهم را می تواند جبران نمايد .

سئوال پژوهشی دوم
- به چه میزان توانايی علمی مدرس در موفقیت تدريس درس آموزش طراحی پوســتر مؤثر بوده 

است؟
سئوال پژوهشی اين موضوع مشتمل بر 4 بوده و توسط محقق تجزيه و تحلیل شده است .

در سئوال 1 از دانشجويان پیرامون تخصص استاد در ارائه درس طراحی پوسترسئوال گرديد.
بیشــتر از نیمی از مصاحبه شوندگان اظهار نموده اند که استاد طراحی پوستر تخصص لازم را 
نداشته اســت زيرا اصولًا استادان و مدرسین اين درس با توجه به تحصیلات گرافیکی خود بدون 
داشــتن تخصص لازم تدريس نموده و در زمینه طراحی پوستر اطلاعات کافی ندارند علت اساسی 
آنکه مدرســان در آن زمینه تخصصی پیشرفت واحدی نداشته اند و لازم به ذکر است دانشجويان 
پاسخ دهنده ای که استادان خود را واجد تخصص معرفی نموده اند در دانشگاه های معتبر با مدرسین 

مجرب تحصیل کرده اند .
محقق دريافته و بر اين باور است که استادان شاغل فعلی فاقد تخصص لازم در درس طراحی 

پوستر بوده و بايد روند حرکت آنان به سمت تخصصی شدن پیش برود .
در سئوال 2 نظر مصاحبه شوندگان پیرامون تسلط مدرس بر تمام سرفصل های آموزشی درس 

طراحی پوستر پرسیده شده است.
اکثر پاســخ دهندگان اظهار نموده اند استادان آنان از سرفصل های آموزشی اطلاع نداشته و اگر 
در مواردی نیز مطلع بوده نســبت به انتقال آن به دانشــجويان تعلل نموده اند . دانشــجويان اظهار 
داشــته اند اگر اســتادان ندرتاً بر اساس ســرفصل ها مطالب خود را ارائه نموده اند اين مطالب فاقد 

کارآيی لازم بوده و نتوانسته است انتظارات دانشجويان را برآورده کند . 
اســتنباط کلی آنکه مطالب ارائه شده اســتادان منطبق بر روش خاص و شخصی آنان بوده که 
نتیجه آن منجربه بازخوردهای متفاوت و مختلفی در کلاس های درس طراحی پوســتر شده است . 
محقق معتقد است که در درس طراحی پوستر استادان به سرفصل های آموزشی که توسط وزارت 
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علوم تدوين شده است اهمیت نداده و يا پیگیر برای اخذ سرفصل واحد مدونی برای تدريس از طرف 
شورای عالی برنامه ريزی نبوده اند . 

در ســئوال 3 نظرمصاحبه شــوندگان پیرامون اســتفاده منابع متعدد فارسی ، لاتین و تصويری 
توسط استادان برای ارائه درس طراحی پوستر سئوال شده است.

تمام مصاحبه شــوندگان، براين باور بوده اند که اســتفاده از منابع لاتین و فارسی و تصويری 
بســیار مفید بوده، مشروط برآنکه ارائه تصاوير همراه با تحلیل آن توسط مدرس صورت پذيرد و 

به عقیده آنان اصولًا اين مهم را استادان مورد غفلت و فراموشی قرار داده اند .
از ديگر نکات مهم اينکه، دانشــجويان هنر حافظه بصری قوی داشته و پیشرفت تحصیلی آنان 
رابطه مستقیم با مطالعه تصاوير متعدد و متنوع دارد و اين مهم می تواند به آنان کمک شايان توجهی 
نمايد . نمايش تصاوير محدود منجربه کپی برداری و مشــاهده تصاوير زياد زمینه گشايش ذهن و 
بروز خلاقیت ها اســت . اغلب دانشــجويان اظهار نموده اند منابع و رفرنس های لاتین و متعدد کمتر 

ارائه گرديده در حالی که انجام آن کمک فراوانی به آنان می کند .
در رابطه با سئوال 4 نظر مصاحبه شوندگان به میزان تسلط مدرس بر محتوای مطالب ارائه شده 

درس طراحی پوستر اختصاص دارد.
 در مجموع مصاحبه شــوندگان معتقدند تقريباً 60 تا 70 درصد استادان بر محتوای ارائه شده، 
تسلط لازم داشــته اند اما لازم به ذکر است دانشجويان اظهار نموده اند که مشخص نیست آنچه را 
اســتادان بر آن مسلط بوده اند آيا جزء سرفصل های آموزشی و مفاد درس طراحی پوستر بوده و 
يا مربوط به درس ديگری می شــده است. تسلط استادان منجر به تفهیم درس به صورت راحت تر و 

بهتر می شود لیکن مشکل استادان قديمی اين است که به روز نیستند .

سئوال پژوهشی سوم
- به چه میزان توانايی تدريس اســتاد در موفقیت تدريس درس آموزش طراحی پوستر مؤثر بوده 

است؟
ســئوال پژوهشی توانايی تدريس مشتمل بر 8 سئوال تنظیم و مورد مصاحبه قرار گرفته است 

که پس از پاسخ دانشجويان، محقق نسبت به تجزيه و تحلیل آن اقدام نموده است.
در سئوال 1 نظر مصاحبه شوندگان پیرامون تقید برنامه منظم آموزشی و ارائه مطالب به صورت 

منسجم و اينکه امتیازی برای مدرس محسوب می شود مورد بررسی قرار گرفته است. 
اکثريت دانشــجويان پاســخ دهنده بر مقید بودن اســتاد به يک برنامه منظم آموزشی اتفاق نظر 
داشــته اند و از دلايل موافقت اينکه مقید بودن به يک برنامه برای اســتاد و دانشــجو روند پیشرفت 
تحصیلی را تضمین می کند و ســیر حرکت استاد و دانشــجو را در طول ترم مشخص می نمايد که 
 اين برنامه منجربه خلاقیت ، توسط استاد و ارائه روش های جديدی می گردد مشروط به آنکه استاد 
انعطاف پذيری را رعايت کند . دانشجويان معتقدند که بیش از 80 درصد از استادان آنها رعايت تقید 

برنامه منظم آموزشی را داشته اند .
درسئوال 2 داشتن طرح درس معین توسط استاد و اثر بخشی آن در تدريس پرسیده شده است.

دانشجويان معتقد بودند که داشتن طرح درس مشخص و معین به خصوص برای درس طراحی 
پوســتر لازم و مؤثر است و اين مهم می تواند به دانشــجو درک بهتری از مباحث بنیادين و اصلی 
طراحی پوستر ارائه نمايد نکاتی که دانشجويان در اين رابطه ذکر نموده اند عبارت است از: استادان 



112

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
95

ن 
ستا

زم
ز و

ایی
  پ

ده 
هج

ره 
شما

  
نر 

ه ه
شگا

دان
ی 

هش
ژو

- پ
می

ۀعل
نام

صل
وف

د

در ارائه مطالب از پراکندگی بپرهیزند ، طرح درس آنان متناسب با محیط آموزشی باشد ، چهارچوب 
مطالب بی روح و بی ثمر نباشــد ، سعی گردد طرح درس با کارشناسی و با در نظر گرفتن عامل مهم 

زمان به دلیل تعطیلات مناسبتی و غیر قابل پیش بینی تنظیم گردد . 
در ســئوال 3 ايجاد انگیزه برای دانشجويان توسط مدرس در درس طراحی پوستر مصاحبه و 

پرسش گرديده است.
اکثر دانشــجويان مصاحبه شــونده اظهار نموده اند که اســتادان درس طراحی پوستر در ايجاد 
انگیزه توفیق لازم را نداشــته اند علت اين مهم را ناشی از کم تجربگی ، عدم تخصص لازم ، برخورد 
ســلیقه ای مدرس ، ضعف در برقراری ارتباط با دانشجويان توسط استاد برشمرده اند اما اقلیتی از 
دانشجويان که معتقد به  ايجاد انگیزه در خود توسط استاد بوده اند، علت آن را استادان با تجربه ای 
بیــان کردند که از روش های متفــاوت و بديع در تدريس خود به ويژه در بخش ايده يابی پوســتر 
اســتفاده می کرده اند و از طرفی استاد توانســته حس همدلی و دلسوزی و ترغیب و تشويق را در 

آنها ايجاد نمايد .
نظر محقق در راستای پاسخ به سئوال فوق اين گونه است که تشويق و بررسی آثار دانشجويان 
باعــث ايجاد انگیزه و توســعه آثار عملی شــده و تنبیه ) کم توجهی ( از عامــل مهم مؤثر در میزان 
موفقیت اســتاد نسبت به تدريس بوده که اصولًا در دانشــگاه های ايران در اين درس به آن عنايت 
لازم نشده است  )اقتباس از نظريه شرطی سازی کنشگر اسکینر ، کتاب روانشناسی پرورشی نوين ، 

علی اکبر سیف(.
سئوال 4 در مورد ســاعات تدريس درس طراحی پوستر بدون احساس خستگی و ارائه مطالب 

مفید توسط استاد پرسیده شده است.
اکثر دانشجويان ساعت تدريس درس طراحی پوستر را بدون خستگی اظهار نموده اند که دلايل 
آنها عبارت اســت از : کلاس های کارگاهی به ويژه  اين درس دارای جذابیت بوده و از طرفی اجرای 
کارهای عملی موجب رفع خستگی و سپری شدن زمان است. در کلاس های طراحی پوستر دانشجو 
از آزادی عمل برخوردار بوده و مباحث تئوری کمتر مطرح گرديده است. برخی مصاحبه شوندگان 
کلاس های آموزش درس طراحی پوســتر را در صورتی خســته کننده دانســته اند که در آن بیان 
مســائل تکراری ، پراکندگی مطالب ، برخورد خشک اســتاد و جهت گیری خاص استاد وجود داشته 

باشد .
در ســئوال 5 میزان تجارب کاری ، عملی و حرفه ای مدرس در پذيرش وی به عنوان استاد خوب 

سئوال گرديده است.
اکثريت مصاحبه شــوندگان معتقدند که تجارب کاری مدرسین بسیار در پذيرش آنان به عنوان 
استاد خوب توسط دانشجويان مؤثر است زيرا چنانچه دانشجويان از رزومه استاد مطلع باشند و 
اســتاد مذکور توانسته باشد در بازار ، نمايشگاه و مسابقات درخشش لازم را نشان دهد به عنوان 
استاد پذيرفته شده و مطرح می گردد لذا چنین استنباط می گردد که دانشجويان نهايت کار گرافیک را 
تجربه عملی و حرفه ای استاد دانسته و اين پیشینه می تواند تأثیر مثبتی در پذيرش او داشته باشد. 
برخی دانشــجويان اظهار نموده اند که تجربه عملی و حرفه ای برای يک استاد خوب نمی تواند کافی 

باشد بلکه اساسی ترين نکته آنکه انتقال تجربیات به خوبی انجام پذيرد . 
در سئوال 6 چنین مطرح گرديده که  آيا جديت در ارزشیابی دوره ای و پايانی کارهای عملی درس 

طراحی پوستر يک ويژگی مثبت برای مدرس محسوب می شود؟
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مصاحبه شــوندگان در پاسخ به  اين سئوال هر دو روش ارزشــیابی يعنی دوره ای و پايانی را 
مثبت تلقی کردند لیکن اهمیت ارزشیابی دوره ای را بیشتر تأکید نموده و پذيرفته اند زيرا ارزشیابی 
دوره ای پديدار کننده نقاط ضعف و قوت آثار دانشــجويان در کوتاه مدت می باشد و اين مسئله به 
گفته دانشجويان باعث کاهش اضطراب آنان در طول ترم می شود . استاد با استفاده از ارزشیابی های 
دوره ای می تواند ســیر پیشرفت و صعود دانشجو را در نظر گرفته و اين مسئله منجر به اخذ نمره 

واقعی توسط دانشجو می گردد و در ارزشیابی پايانی نتیجه بهتر و مفیدتری حاصل می شود.
ســئوال 7 نظر مصاحبه شــوندگان را درباره  اينکه آيا تاکنون مدرسی از بین مدرسین آموزش 
طراحی پوســتر از روش متفاوتی در نحوه تدريس خود استفاده نموده که برای دانشجويان جالب 
توجه باشــد، سئوال شــده است؟ دانشجويان در پاســخ ها چندين روش نوين را متذکر شده اند که 

اختصاراً به صورت ذيل می باشد: 
* روش ارائه بازی های بصری با استفاده از امکانات آموزشی ساده و اولیه.

* روش مشــابه با روش استادان ديگر لیکن وجه تمايز آن تشويق دانشجويان و درگیر نمودن 
آنان با مسائل درسی به عنوان يک کار جدی در بازار کار.

* روش مکتوب يعنی اينکه استاد ابتدا از دانشجويان خواسته تا آنچه را می خواهند طراحی کنند 
ابتدا روی کاغذ بنويســند سپس طبقه بندی نموده و بر اساس اولويت عناصر بصری تصمیم گیری 

نمايند .
* روش اســتفاده از المان های ســنتی در معماری اســلامی به طوريکه ابتدا به بازسازی آنها 

پرداخته سپس به طور کاربردی در پوستر از آنها استفاده شود . 
* روش طراحی پوســتر بر اساس انتخاب تصوير مطلوب. در گذشته ابتدا برای طراحی پوستر 
مطلوب به دنبال تصوير بوده ايم ولی در اين روش با اســتفاده از نظر استاد از دانشجو خواسته تا 

با انتخاب يک تصوير مطلوب سعی در طراحی پوستر داشته باشد .
* روشــی که ازدانشجو خواسته می شود تا ســاختارهای تصويری قبلی ذهن خود را بشکند، 
فراموش کند و ســعی کند فراتر از تجسم يک عنصر در ذهن خود حرکت نمايد . مثال: يک سیب در 
حالت عادی کروی است ولی در اين روش خواسته می شود که شکل هندسی سیب را غیر از کرويت 

در ذهن خود تجسم نمايد . 
* روش ديگر اينکه استاد پیشنهاد خاصی را نداشته ، دانشجو آزاد بوده لیکن برای انجام فعالیت 

و طراحی خود توسط استاد از نظر مکانی و ايده يابی همراهی می شود .
* در اين روش اســتاد محفوظات ذهنی دانشــجويان را به چالش کشانده و از آنان خواسته به 
گونه ای تصاوير را در تســلط خود گرفته و دانشــجويان از مفهومی غیــر از مفهوم اولیه تصوير 
) ثانويه ( اســتفاده کنند . برای مثال ماهیت برندگی چاقو را کنار گذارده و به معنای ديگری از آن که 

ارتباط ديگری نیز با آن شی ندارد برسند . 
* در روشــی استاد از دانشجويان خود در هر جلسه خواســته تا برای مدتی کوتاه ) 10 دقیقه ( 
به موســیقی انتخابی استاد گوش فرا دهند و سپس فعالیت خود را آغاز نمايند . در اين روش استاد 
صرفاً از دانشــجويان درخواست می نمايد تا کارهای يکديگر را مورد ارزيابی و تحلیل قرار داده تا 
بتوانند به نکات مثبت و منفی کارهای انجام شده اشاره نمايند و استاد نقش کنترل کننده و هدايت گر 

بوده است .
در مجموع روش های فوق الذکر توانسته است در ايده پردازی، ايجاد قدرت خلاقیت، ايجاد انگیزه 
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و تشويق دانشجويان مؤثر بوده و برای دانشجويان توفیقاتی را حاصل نمايند . 
محقق معتقد است که در روش های مطروحه فوق الذکر به دلیل تفاوت در اجرای روش ها و نمود 
عینی برای دانشجويان در کلاس ها زمان سپری شده و به عنوان عامل ترغیب در اذهان دانشجويان 

پذيرفته و جلب نظر نموده است .
در ســئوال 8 اينکه مدرس در پايان دوره آموزشــی با چه روشی يادگیری دانشجويان را مورد 

سنجش قرار داده و آيا اين روش برای سنجش يادگیری مناسب بوده ، پرسش گرديده است .
اکثريت پاسخ دهندگان به روش ژوژمان پايانی که همان ارزشیابی پايانی مرسوم در کلاس های 
عملی اســت . مورد ارزيابی قرار گرفته اند و تمام آثار خروجی يک ترم دانشــجو در روز امتحان به 

صورت ارائه کار نمايشگاهی مورد ارزشیابی و نمره دهی قرار گرفته است . 
ايراد اکثريت بر اين روش مرســوم و معمول آن اســت که استاد به کارهای پايانی دانشجويان 
عنايت داشته و امتیاز داده، در حالی که دانشجويان معتقدند استادان بايد بر روند پیشرفت کلاسی 
آنان و ارزشــیابی دوره ای توجه نموده و امتیاز قائل شــوند . زيرا استاد می تواند قضاوت واقعی و 
عادلانه ای را نسبت به دانشجويان داشته باشد. همه مصاحبه شوندگان اظهار نموده اند که اطلاعات 
تئوری و پايه ای در خصوص طراحی پوســتر در کلاس ارائه گردد لیکن آزمونی که بر اســاس آن 

نمره دهی باشد برگزار نشود .

نتیجه گیری
از مجموع مطالعات و تجربیات اکتســابی با بررسی پاسخ های مصاحبه شوندگان در درس طراحی 
پوســتر ، مهمترين و قوی ترين پارامتر نمودار شــده، را می توان تأثیر عمیــق ارتباطات عاطفی بر 
يادگیری دانشــجويان درس آموزش طراحی پوســتر دانست و استادان قبل از هر اقدامی در زمینه 
تدريس هنر به ويژه درس طراحی پوســتر بايد به  اين مهم توجه نمايند؛ زيرا انســان ها و به ويژه 
فراگیران با اســتعداد و ظريف هنری بیش از هر چیز نیازمند برخورد عاطفی ارزشــمند هســتند. 
می توان اطمینان حاصل نمود در ضمیر وجود هر ياد گیرنده ای ، ايجاد ، بهبود و توسعه فعالیت های 
هنری به ويژه طراحی پوستر نهادينه خواهد شد، اگر استادان از اعمال سلیقه شخصی پرهیز کنند، 
پويايی و شــکوفايی خود را تضمین نموده و جای تقلید صــرف را که در هنر به ويژه فعالیت های 

عملی پسنديده نیست با خلاقیت معاوضه نمايند .
اســتادان اگر دارای جاذبه های شــخصیتی دانشجو پسند باشــند، می توانند احساس اطمینان 
حاصل نمايند که شــاگردان آنها نه تنها برای زمان حاضر بلکه در آتیه های غیر قابل پیش بینی نیز 
مورد پذيرش قرار می گیرند و مدرسین با سوادی که دانشجويان از توانايی ها و اندوخته های علمی 

آنان آگاه هستند بسیار از استادان مشهور در نزد فراگیران خود مقبولیت خواهند يافت . 
اگر اســتادان تخصص های خاص مورد نیاز را کســب و تجربه نمايند مسلماً آموزش های آنان 
به دانشــجويان مفیدتر و پايدارتر خواهد بود. مراکز علمی و هنر به ويژه دارای رشــته های ارتباط 
تصويری، اگر از اســتادان با تجربه کاری، حرفه ای و عملی برای تدريس اســتفاده کنند بالندگی و 

شکوفايی خاصی را به دانشجويان اين رشته خواهند داد .
استادان لزوم تدريس براساس چهارچوب های مندرج در سرفصل های آموزشی را بايد احساس 
نموده و آنها را برای دانشــجويان خــود توضیح دهند و کاربردی بودن هنــر و ارائه يک تدريس 
خوب را به منصه ظهور رسانند . فقدان طرح درس معین و عدم ارائه آن در کلاس توسط استادان، 
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اهداف آموزشی را برای دانشجويان مجهول نموده و ارزش زمانی کم اهمیت می نمايد که البته طرح 
درس های ارائه شــده بايد بر اساس متغیرهايی مانند امکانات آموزشی و... باشد . میزان اهمیتی را 
که استادان برای موارد انگیزشی قائلند می تواند ضمانتی بر پويايی و دانايی دانشجويان در حال و 
آينده باشــد. اعتقاد و توجه استادان به برگزاری ارزشیابی های دوره ای به طوريکه در نگاه مداقانه 

ژوژمان ها تقسیم و خرد شده باشد اشکالات و ايرادات علمی دانشجويان را مرتفع می سازد.
تلاش استادان برای يافتن روش های طراحی نوين، جذاب و موفق، زمینه پذيرش آنان را در نزد 
دانشــجويان موجب می گردد و اگر استادان مســاعی خود را مصروف آن دارند که مطالب تئوری 
مورد نیاز فعالیت های عملی مانند درس طراحی پوســتر را دلســوزانه برای دانش افزايی فراگیران 
خود ارائه نمايند اطمینان خواهند داشــت که دانشــجويان از صمیم قلب آنها را پذيرفته و به دنبال 
راهکارهــای اجرايی در قالب بديع عملی آن خواهند بود. در قطــب مقابل آن برگزاری آزمون هايی 
با ارائه نمره برای تئوری های گفته شــده ضمن ايجاد حساســیت و دلزدگی در دانشجويان، نگرش 
محفوظاتی را بر مطالب تداعی نموده و چون تناســب کاربردی آن معین نشــده به بوته فراموشی 
سپرده می شود . به امید آنکه برآيند همه موارد فوق الذکر و پژوهشی مبین آن باشد که با اهمیت و 
رعايت آنها توســط استادان هنر به روش های موفق و پايداری در زمینه درس طراحی پوستر نائل 

گرديم.

راهكارها
- متخصصان آموزش عالی کشــور)دفتر برنامه ريزی و پشــتیبانی آموزش عالی( در تدوين 

سرفصل های آموزشی اين درس تجديد نظر نمايند.
- مدرســین هنر و بخصوص درس آموزش طراحی پوستر بر اساس تخصص تدريس خود را 

انجام دهند . 
- اين تحقیق از نمونه جامعه آماری دانشــجويان رشته ارتباط تصويری بوده؛ بنابراين پیشنهاد 

می شود که در تحقیقات آتی جامعه آماری استادان انتخاب شود .
- دوره هــای آموزش ضمن خدمت تخصصی بــرای تدريس دروس هنر به ويژه درس طراحی 

پوستر توسط دانشگاه ها و يا مراجع مرتبط برگزار گردد .
- دروس مدرســی را برای اســتادان هنر به طور اختصاصی و الزامــی ارائه نموده تا منتج به 

پرورش و حضور يک معلم خوب به جای هنرمند خوب گردد.

پی نوشت ها
1. KII )Key Informative Interview( 
2. Data Richness
3. Total quality
4. Total quality management
5. Poster Design Education
6. Graphic Design 
7. Learning
8. Teaching 
9. Pre-Determinafed and  Semc Stucture of  Key Question
10. Interview Guide
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